
試験日 科　　目　　名 担当教員 持込（許可／不許可）

特別講義 現代南アジアの政治 湊 不許可

法哲学 瀧川 不許可

特別講義 情報法 宍戸 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

民法第３部 水津 六法（解説及び判例のないもの）

特別講義 国際政治経済論 宮野 不許可

比較政治III（先進国の政治） 網谷 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

現代政治理論 上村 不許可

特別講義 政治分析方法論Ⅱ 福元 不許可

国法学 林 不許可

特別講義 エネルギー・環境法 島村 不許可

消費者法 中原 六法（解説及び判例のないもの）

西洋法制史 田口 不許可

比較政治I（旧社会主義諸国の政治） 村田 不許可

刑事訴訟法 成瀬 六法（解説及び判例のないもの）

特別講義 法医学 槇野 不許可

行政法第２部 太田 六法（解説及び判例のないもの）

特別講義 現代ラテンアメリカの政治 馬場 不許可

民事訴訟法第３部 宇野 六法（解説及び判例のないもの）

法と経済学 平田 不許可

行政学 前田（け） 不許可

知的財産法 田村 六法（解説及び判例のないもの）

アジア政治外交史 平野 自筆ノート, 白紙のノート・紙に肉筆で書いたものなら内容を問わず可。PC入力しプリントアウトしたものは不可。

特別講義 グローバル社会と法 原田 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

特別講義 ロシア・旧ソ連法 渋谷 不許可

民事訴訟法第１部 菱田 六法（解説及び判例のないもの）

日本政治思想史 苅部 A４判の紙１枚、およびホチキス

アメリカ政治外交史 梅川 不許可

特別講義 金融商品取引法 飯田（秀）、宮下 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

特別講義 国際行政論 城山 不許可

特別講義 公共法務入門 宍戸、小島、北島 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

商法第２部 加藤（貴） 六法（解説及び判例のないもの）

労働法 神吉 六法（解説及び判例のないもの）

特別講義 現代ドイツの政治 板橋 不許可

民法第１部 小粥 六法（解説及び判例のないもの）

日本近代法史 和仁、酒井 一切持込可（但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る）

法社会学 Dimitri 不許可

刑法第１部 和田 六法（解説及び判例のないもの）

ヨーロッパ政治史 中山 不許可

経済学基礎 村上 不許可

2/6（金） 憲法 石川 六法（解説及び判例のないもの）

政治学 加藤（淳） 不許可

国際法第１部 森（肇） 条約集（解説及び判例のないもの）

国際政治 遠藤 不許可

注意

　定期試験における持込許可の六法については、以下のURLから確認すること。

https://www.j.u-tokyo.ac.jp/undergraduate/students/exam/

２０２５年度Aセメスター定期試験における六法等の持込許可または不許可の科目は次のとおり。

○試験室での六法の貸出しは行わない。

1/22（木）

1/23（金）

1/26（月）

1/27（火）

1/28（水）

1/29（木）

1/30（金）

2/2（月）

2/3（火）

○六法、条約集等は書き込みのないものに限る。書き込みのあるものの持ち込みは、不正行為である。

  六法において、受験する法律以外の部分に書き込みのある場合も、不正行為である。

○六法へ勉強の際に書き込みをした場合は、試験に際して持込許可物用としてもう1部用意する必要がある。

○六法、条約集等で「～年度版」と指定のあるものについては、指定された年度のものに限る。

2/9（月）

2/4（水）

2/5（木）

1/21（水）

https://www.j.u-tokyo.ac.jp/undergraduate/students/exam/

