

2025年度Aセメスター定期試験における六法等の持込許可または不許可の科目は次のとおり。

試験日	科 目 名	担当教員	持込(許可／不許可)
1/21(水)	特別講義 現代南アジアの政治	湊	不許可
	法哲学	瀧川	不許可
	特別講義 情報法	宍戸	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
1/22(木)	民法第3部	水津	六法(解説及び判例のないもの)
	特別講義 國際政治経済論	宮野	不許可
	比較政治III(先進国の中の政治)	網谷	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
1/23(金)	現代政治理論	上村	不許可
	特別講義 政治分析方法論Ⅱ	福元	不許可
	国法学	林	不許可
	特別講義 エネルギー・環境法	島村	不許可
1/26(月)	消費者法	中原	六法(解説及び判例のないもの)
	西洋法制史	田口	不許可
	比較政治I(旧社会主義諸国の中の政治)	村田	不許可
	刑事訴訟法	成瀬	六法(解説及び判例のないもの)
1/27(火)	特別講義 法医学	槇野	不許可
	行政法第2部	太田	六法(解説及び判例のないもの)
	特別講義 現代ラテンアメリカの中の政治	馬場	不許可
1/28(水)	民事訴訟法第3部	宇野	六法(解説及び判例のないもの)
	法と経済学	平田	不許可
	行政学	前田(け)	不許可
1/29(木)	知的財産法	田村	六法(解説及び判例のないもの)
	アジア政治外交史	平野	自筆ノート、白紙のノート・紙に肉筆で書いたものなら内容を問わず可。PC入力しプリントアウトしたものは不可。
	特別講義 グローバル社会と法	原田	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
	特別講義 ロシア・旧ソ連法	渋谷	不許可
1/30(金)	民事訴訟法第1部	菱田	六法(解説及び判例のないもの)
	日本政治思想史	苅部	A4判の紙1枚、およびホチキス
	アメリカ政治外交史	梅川	不許可
	特別講義 金融商品取引法	飯田(秀)、宮下	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
2/2(月)	特別講義 国際行政論	城山	不許可
	特別講義 公共法務入門	宍戸、小島、北島	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
	商法第2部	加藤(貴)	六法(解説及び判例のないもの)
2/3(火)	労働法	神吉	六法(解説及び判例のないもの)
	特別講義 現代ドイツの中の政治	板橋	不許可
2/4(水)	民法第1部	小粥	六法(解説及び判例のないもの)
	日本近代法史	和仁、酒井	一切持込可(但し、書籍・ノート類など紙ベースのものに限る)
	法社会学	Dimitri	不許可
2/5(木)	刑法第1部	和田	六法(解説及び判例のないもの)
	ヨーロッパ政治史	中山	不許可
	経済学基礎	村上	不許可
2/6(金)	憲法	石川	六法(解説及び判例のないもの)
2/9(月)	政治学	加藤(淳)	不許可
	国際法第1部	森(肇)	条約集(解説及び判例のないもの)
	国際政治	遠藤	不許可

注意 ○六法、条約集等は書き込みのないものに限る。書き込みのあるものの持ち込みは、不正行為である。

六法において、受験する法律以外の部分に書き込みのある場合も、不正行為である。

○六法へ勉強の際に書き込みをした場合は、試験に際して持込許可物用としてもう1部用意する必要がある。

○六法、条約集等で「～年度版」と指定のあるものについては、指定された年度のものに限る。

○試験室での六法の貸出しは行わない。

定期試験における持込許可の六法については、以下のURLから確認すること。

<https://www.i.u-tokyo.ac.jp/undergraduate/students/exam/>